
Europarlamentarai įvertino Lenkijos pirmininkavimo ES prioritetus

Trečiadienį Lenkijos premjeras Donald Tusk EP nariams pristatė šalies
pirmininkavimo ES Tarybai tikslus ir „Saugumas, Europa!“ strategiją.
Europos Parlamento plenarinėje sesijoje Strasbūre vykusioje diskusijoje Lenkijos ministras
pirmininkas Donald Tusk pažymėjo, kad saugumas yra pagrindinis Europos prioritetas, nes
ES pasienyje vyksta karas, JAV įvyko politikos kaita, o melas ir melagienos internete tapo
nemažu iššūkiu. Saugumui ir gynybai būtina išleisti iki 5 proc. BVP, o Europa turi
apsiginkluoti, kad išgyventų, pažymėjo jis. „Žmonės negali sieti demokratijos, kurioje trūksta
jėgos. […] Neklauskite Amerikos, ką ji gali padaryti dėl mūsų saugumo, klauskite savęs, ką
mes galime padaryti dėl savo saugumo“, – pridūrė D. Tusk.

Jis taip pat pažymėjo, kad Lenkijos pirmininkavimo metu bus siekiama sumažinti nelegalios
migracijos grėsmę, nes Europos vadovai yra atsakingi už sienų ir teritorijos saugumą.
Tačiau tai galima pasiekti ir be nacionalistinių ar ksenofobinių šūkių. D. Tusk užsiminė ir
apie siekį ateityje plėsti ES bei priimti Ukrainą.

Lenkijos premjeras atkreipė dėmesį, kad tarp šalies pirmininkavimo ES prioritetų yra ir
energijos kainų bei energetikos priklausomybės nuo trečiųjų valstybių pažabojimas. Jis
kalbėjo, kad būtina peržiūrėti kai kurias Žaliojo susitarimo taisykles, siekiant atpiginti
energiją ES piliečiams. „Turime apsaugoti klimatą, tačiau negalime sau leisti prarasti
konkurencingumo“, – teigė D. Tusk. Jis taip pat pažadėjo mažinti naštą žemdirbiams,
stiprinti sveikatos saugumą ir apsaugoti jaunimą nuo neigiamo turinio internete. „Mūsu
ateitis yra mūsų, o ne Kinijos ar Amerikos rankose. To nereikia bijoti“, – apibendrino jis.

Europos Komisijos vardu kalbėjusi Viduržemio jūros regiono komisarė Dubravka Šuica
ragino vieningai palaikyti Ukrainą ir priimtą 16-ą sankcijų Rusijai paketą. Ji kartu paskelbė
apie Gazos rekonstrukcijos planą ir daugiametės paramos Palestinai patvirtinimą. D. Šuica
priminė, kad Lenkijos pirmininkavimo metu planuojama taip pat pateikti Europos gynybos,
neteisėtų migrantų grąžinimo bei prieinamų energijos kainų planus, atnaujinti saugių
trečiųjų valstybių sąrašą ir pristatyti Demokratijos skydo taisykles.

Diskusijoje kalbėję europarlamentarai pasveikino D. Tusk pastangas palaikyti teisinę
valstybę ir demokratines vertybes tiek šalies viduje, tiek visoje Europos Sąjungoje. Dauguma
kalbėtojų pritarė Lenkijos raginimui teikti pirmenybę saugumui. Jie akcentavo poreikį didinti
karines išlaidas, plėtoti stiprią gynybos pramonę ir stiprinti bendradarbiavimą su NATO ir
ES nepriklausančiomis šalimis.

Daugelis EP narių teigė, kad Europos saugumui užtikrinti būtina energetinė
nepriklausomybė. Jie ragino ES toliau mažinti jos priklausomybę nuo Rusijos energijos



Europarlamentarai įvertino Lenkijos pirmininkavimo ES prioritetus

šaltinių ir užtikrinti, kad piliečiai turėtų prieigą prie įperkamos energijos. Keletas
europarlamentarų pabrėžė, kad svarbu plėtoti modernias ir saugias skaitmenines paslaugas,
siekiant kovoti su užsienio subjektų kišimusi ir dezinformacija.

Kiti europarlamentarai teigė sutinkantys su D. Tusk raginimu sumažinti neteisėtą migraciją,
o kai kurie pabrėžė, kad svarbu neleisti, kad migracija būtų paversta ginklu ir remtis
solidarumu pagrįsta sistema. Kai kurie EP nariai apkaltino Lenkijos ministrą pirmininką už
saviraiškos laisvės ribojimus Lenkijoje ir nepatenkinamus santykius su opozicija.


